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LANDTAG RHEINLAND-PFALZ
16. Wahlperiode

K l e i n e  A n f r a g e

der Abgeordneten Bettina Dickes (CDU)

und 

A n t w o r t

des Ministeriums für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur

Anmeldezahlen an weiterführenden Schulen

Die Kleine Anfrage 2238 vom 17. März 2014 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:
1. Wie haben sich die Anmeldezahlen für das fünfte Schuljahr in den letzten fünf Jahren entwickelt – gegliedert nach den einzel-

nen Schularten, bei Realschulen plus unterteilt nach kooperativen bzw. integrativen Schulen?
2. Wie haben sich die Anmeldezahlen an den einzelnen weiterführenden Schulen in den vergangenen fünf Jahren entwickelt?
3. Wie haben sich die einzelnen Jahrgangsstufen in den einzelnen Schularten an den weiterführenden Schulen (bei Realschulen plus

bitte unterteilt in kooperativ und integrativ) in den vergangenen fünf Jahren entwickelt?

Das Ministerium für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur hat die Kleine Anfrage namens der Landes regierung
mit Schreiben vom 7. April 2014 wie folgt beantwortet:

Vorbemerkung:

Zur Beantwortung der Fragen 1 und 2 werden nicht die Anmeldezahlen, sondern die Daten der Amtlichen Schulstatistik zum 
jeweiligen Stichtag verwendet, da die Anmeldezahlen ausschließlich als Planungsdaten im Rahmen der Unterrichtsorganisation und
der Personalversorgung der Schulen dienen. 

Sie werden erstmals nach dem Anmeldeverfahren im Februar in den vorläufigen Gliederungsplänen dokumentiert. Die Schul-
leitungen aktualisieren die Anmeldezahlen anschließend in individuellen, unregelmäßigen Abständen, um z. B. Zu- und Wegzüge
oder nachgeholte Anmeldungen von Schülerinnen und Schülern zu berücksichtigen. Daher verändern sich die Anmeldezahlen 
einer Schule bis zum offiziellen, amtlichen Statistikstichtag ständig.
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Zu Frage 1:

Die nach den Schularten gegliederten Zahlen der Schülerinnen und Schüler der Jahrgangsstufe 5 sind für den erfragten Zeitraum
der folgenden Tabelle zu entnehmen.

2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014

Hauptschule 1) 3 005 1 009 636 170 86

Realschule 7 046 2 234 1 471 1 013 699

Realschule plus integrativ 2) 3 818 4 816 5 061 5 263 4 876

Realschule plus kooperativ 2) 4 926 7 887 7 463 8 533 7 759

Gymnasium 16 826 16 302 15 847 16 193 15 348

Integrierte Gesamtschule 4 229 5 984 6 161 6 195 5 984

Freie Waldorfschule 231 209 212 214 207

Förderschule 1 176 1 159 1 126 1 207 1 091

Gesamt 41 257 39 600 37 977 38 788 36 050

Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz, Amtliche Schulstatistik; Ministerium für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur: Dif-

ferenzierung Realschule plus integrativ/kooperativ.

1) Inklusive der organisatorisch verbundenen Grund- und Hauptschulen.
2) Inklusive der organisatorisch verbundenen Grund- und Realschulen plus sowie Realschulen plus mit angegliederter Fachoberschule.

Zu Frage 2:

Die Angaben sind der Anlage 1 zu entnehmen.

Zu Frage 3:

Die Angaben sind der Anlage 2 zu entnehmen.

Doris Ahnen
Staatsministerin
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* Inkl. organisatorisch verbundene Grund- und Hauptschulen.
** Inkl. organisatorisch verbundene Grund- und Realschulen plus sowie Realschulen plus mit angegliederter Fachoberschule.
*** Unter-, Mittel-, Ober-, WerkstufeQuelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz, Amtliche Schulstatistik; Differenzierung Realschule plus in-

tegrativ/kooperativ: Ministerium für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur.




